

No. of Printed Pages : 4

BFEE-104

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION (CAFE / DAFE)**

Term-End Examination

December, 2024

**BFEE-104 : COMMUNICATION AND
COUNSELLING IN HIV**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions in about **300** words each. All questions carry equal marks.

1. Discuss the functions of communication in human society and culture as identified by Harold Lasswell. 20
2. Write an essay on interpersonal communication skills. 20
3. Define mass communication. Discuss elements and functions of mass communication. 20
4. What is health communication ? Discuss various functions of health communication. 20

5. Discuss the characteristics of a good counsellor with suitable examples. 20
6. What are various processes involved in counselling ? Discuss in detail. 20
7. What do you understand by supportive techniques in counselling ? Discuss with suitable examples in Indian context. 20
8. Discuss the role of a social work counsellor in relation to HIV/AIDS. 20

BFEE-104

एच. आई. वी. और परिवार शिक्षा में प्रमाण-
पत्र/डिप्लोमा (सी. ए. एफ. ई./डी. ए. एफ. ई.)
सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

**बी.एफ.ई.ई.-104 : एच. आई. वी. में संचार और
परामर्श**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. हरोल्ड लासवेल (Harold Lasswell) द्वारा पहचाने गए मानव समाज और संस्कृति में संचार के कार्यों पर चर्चा कीजिए। 20
2. पारस्परिक संचार कौशल पर एक निबन्ध लिखिये। 20
3. जनसंचार को परिभाषित कीजिए। जनसंचार के तत्वों और कार्यों पर चर्चा कीजिए। 20
4. स्वास्थ्य संचार क्या है ? स्वास्थ्य संचार के विभिन्न कार्यों पर चर्चा कीजिए। 20

5. उपयुक्त उदाहरणों के साथ एक अच्छे परामर्शदाता की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20
6. परामर्श में शामिल विभिन्न प्रक्रियाएँ क्या हैं ? विस्तार से चर्चा कीजिए। 20
7. परामर्श में सहायक तकनीकों से आप क्या समझते हैं ? भारतीय सन्दर्भ में उपयुक्त उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए। 20
8. एच. आई. वी./एड्स के सम्बन्ध में एक सामाजिक कार्य परामर्शदाता की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20

× × × × × × ×